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Abstrakt

Získávání pracovníků je personální činnost, kterou ve své společnosti využívá každý

zaměstnavatel. Rozdílem je, v jaké míře se jí věnuje. Čas a finanční prostředky, které

personálnímu útvaru poskytne, se pak odráží na kvalitě dílčích kroků celého procesu

a následně na kvalitě vybraného zaměstnance. Cílem této bakalářské práce je zjistit

nejefektivnější metodu využívanou při získávání pracovníků distribučního centra.

Navrhnout zlepšení ve způsobu inzerce a komunikace mezi potenciálním uchazečem

a zaměstnavatelem.

Klíčová slova

Získávání pracovníků, personální činnost, řízení lidských zdrojů, personální

management, komunikace s uchazeči, metody získávání pracovníků

Abstract

Recruitment is the personnel activity that every employer uses in their enterprises. The

difference is how it works. The time and financial resources which they provide to the

Personnel Unit is reflected in the quality of the partial steps of the whole process and

consequently in the quality of the selected employee. The aim of this bachelor thesis

is to find out the most effective method used to acquire the employees of the

distribution center. Suggest improvement in the way of advertising and

communication between the potential candidate and the employer.
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Úvod

Tématem bakalářské práce je získávání zaměstnanců distribučního centra

a komunikace s uchazeči. Získávání zaměstnanců je jedna z nejzákladnějších

personálních činností každé společnosti, protože právě v této fázi je rozhodováno

o tom, koho osloví a z jakého množství a kvality bude vybírat své budoucí

zaměstnance. Je složena z několika kroků od identifikace pracovního místa

po předvýběr zaměstnanců. Pro společnost je podstatné, aby si zvolila pro získávání

pracovníků vhodnou metodu a formu zveřejnění pracovní nabídky.

Cílem práce je stanovit nejefektivnější metodu pro získávání nových zaměstnanců

a navrhnout zlepšení v oblasti komunikace s uchazeči. Nejefektivnější metoda je

zjišťována analýzou dat na základě podkladů poskytnutých personální agenturou,

která má se získáváním pracovníků na jmenovanou pozici bohaté zkušenosti. V oblasti

komunikace s uchazeči je vycházeno z poskytnutých pracovních nabídek, pro které je

následně navrhnuto zlepšení.

Téma práce jsem si vybrala především proto, že jsem dostala možnost pracovat

v personální agentuře, která se jím zabývá. Společnost mi poskytla potřebná data

a podklady pro sepsání praktické části a dosažení stanoveného cíle. Získávání

pracovníků je jednou z klíčových činností, které se personální útvar musí věnovat, aby

získal ty nejkvalitnější zaměstnance a také z toho důvodu jsem si téma zvolila.

Společnosti přinese celkový seznam metod od nejefektivnější po nejméně efektivní

na základě tří kritérií. Efektivnost byla měřena dle délky pracovního poměru

jednotlivých zaměstnanců, dle nákladů vynaložených na inzerci a dle počtu uchazečů,

kteří společnost na základě metody kontaktovali.

V závěru své práce stanovuji nejvhodnější metodu pro získávání pracovníků

distribučního centra a navrhuji zlepšení komunikace mezi uchazečem a společností.
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1 ZÍSKÁVÁNÍ PRACOVNÍKŮ

Získávání pracovníků je personální činnost, která má zajistit, aby se o volné pracovní

pozice ve společnosti ucházelo co nejvíce vhodných kandidátů, a to s přiměřenými

náklady a v řádném termínu (Koubek, 2004, s. 117).

Armstrong (2002, s. 353) uvádí velice podobnou definici jako Koubek s tím rozdílem, že

nezdůrazňuje přímo potřebu dodržení řádného termínu. Cílem této činnosti je získat

takové množství a takovou kvalitu pracovníků, které jsou žádoucí pro uspokojení

podnikové potřeby lidských zdrojů s vynaložením minimálních nákladů.

Kocianová (2010, s. 79) má stejný názor jako předchozí dva autoři s tím rozdílem, že

zdůrazňuje klíčovost této personální činnosti. Podle autorky je získávání pracovníků

jednou z nejdůležitějších činností, protože rozhoduje o tom, jací lidé vstoupí

do společnosti. Hlavním úkolem činnosti je zaujmout co největší počet uchazečů

a vybrat z nich pracovníky, kteří nejlépe vyhovují stanoveným požadavkům.

Šikýř (2012, s. 73) ve své definici zdůrazňuje důležitost komunikace, v čemž se

od ostatních autorů liší. Podstatou této personální činnosti je navázání komunikace

mezi zaměstnavatelem a potenciálními uchazeči s cílem informovat uchazeče

v dostatečné míře o volné pracovní pozici. Komunikační úroveň ovlivňuje efektivnost

celého procesu a působí na pověst celé organizace.

1.1 Proces získávání pracovníků

Proces získávání pracovníků se skládá celkem z dvanácti kroků, které vedou k získání

nového zaměstnance případně zaměstnanců (Koubek, 2004, s. 122-123).

1.1.1 Identifikace potřeb společnosti

Prvním krokem při získávání nových zaměstnanců je identifikace potřeb. Personalisté

by měli spolu s liniovými manažery plánovat lidské zdroje v souladu s rozvojem

a plánováním organizace. Je nezbytné řešit tento krok s dostatečným předstihem tak,

aby byla společnost schopna včas zareagovat na případné změny. Je důležité, aby

personalisté důkladně znali popis pracovního místa a byli schopni reálně stanovit, kolik

lidí je potřeba přijmout na stanovenou pozici (Koubek, 2004, s. 123-124).

Přijme-li společnost menší počet pracovníků, než je potřeba, dochází k jejich přetížení.

Zaměstnanci nejsou schopni plnit své úkoly, jsou ve stresu, snižuje se jejich pozornost,

mají sklon k nemocem, úrazům a konfliktům. Nemají dostatek času na promyšlení

svého pracovního postupu, což vede k vyšší chybovosti a následně k plýtvání času,

energie i nákladů společnosti. Jsou nespokojeni a tvoří si negativní vztah

k zaměstnavateli, což vede často k odchodu zaměstnance a následnému poškození

pověsti společnosti. Pokud chce společnost plnit zakázky s malým množstvím
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zaměstnanců, zvyšují se jí náklady v souvislosti s nutností platit práci přesčas (Koubek,

2011, s. 38). Na druhou stranu přijme-li společnost více zaměstnanců než potřebuje,

dochází k nevyužití jak pracovníků, tak i zařízení, která k výkonu práce potřebují.

Společnost plýtvá mzdovými nebo platovými prostředky a vyvolává u zaměstnanců

pocit nejistoty. Pracovníci mají strach z propouštění, nemají dostatek příležitostí

na kariérní rozvoj a zpravidla ti nejlepší, kteří mají nejvyšší pravděpodobnost nalezení

jiného pracovního místa, odcházejí. Ostatní zaměstnanci si vytvářejí negativní vztah

ke svým nadřízeným a následně i celé společnosti, která tak přichází o jejich důvěru

(Koubek, 2011, s. 38-39).

1.1.2 Specifikace pracovního místa

Chce-li společnost získat nejvhodnějšího zaměstnance na volné pracovní místo, musí

důkladně znát popis pracovního místa. Personalisté mohou použít již vytvořený nebo

si vytvořit nový popis pracovního místa, ale podstatou je, aby byl aktuální. Na základě

toho stanoví požadavky, které budou vyžadovány od potenciálních uchazečů, volbu

metody pro získávání, a určí dokumenty, které bude vyžadovat od uchazečů (Koubek,

2004, s. 124).

Popis pracovního místa zahrnuje základní podrobnosti, definuje vztahy podřízenosti

a nadřízenosti, cíl práce, hlavní činnosti a úkoly pracovníka. Dále uvádí pracovní

podmínky, možnosti kariérního růstu, zaměstnanecké výhody, platové nebo mzdové

ohodnocení a místo výkonu práce (Armstrong, 2007, s. 354). Požadavky a specifikace

pracovního místa jsou nedílnou součástí pracovní nabídky, je tedy potřeba je důkladně

a s rozmyslem zformulovat tak, aby na ni zareagoval co nejvyšší počet uchazečů

(Koubek, 2004, s. 124). Specifikace požadavků na pracovníka definuje vzdělání,

kvalifikaci, zkušenosti a požadované schopnosti (Armstrong, 2007, s. 354).

Bělohlávek (2016, s. 22) nespecifikuje popis pracovního místa, ale analýzu pracovního

místa. Základem úspěchu je určit, jakého člověka společnost potřebuje. Podle jeho

názoru je to stejně podstatné jako samotné vybrání a přijmutí uchazeče. Analýza práce

by měla být schopna odpovědět na čtyři následující otázky. Jaký je cíl pracovníka

na daném pracovním místě a čeho by měl dosáhnout, protože každý by mohl vidět


[…]

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9 FORMA PRACOVNÍ NABÍDKY

Tato bakalářská práce se také věnuje komunikaci mezi společností a uchazečem. Je

velice důležité podchytit komunikaci zpočátku a poskytnout uchazeči veškeré

potřebné informace včas.

Společnost se svými potenciálními uchazeči komunikuje osobně, telefonicky nebo

prostřednictvím e-mailů a je potřeba se jim věnovat a poradit jim, jakým způsobem

mají postupovat, mají-li o pracovní pozici zájem. Kontaktují-li jiný komunikační kanál,

jinou osobu, než by měli, kontaktovaný zaměstnanec by měl být schopen nasměrovat

uchazeče správným směrem.

Komunikace mezi těmito stranami začíná při zveřejnění pracovní nabídky. Úkolem

personální společnosti, je potenciálním uchazečům jednoduše a stručně shrnout,

o jakou pozici se jedná, jaké jsou kladeny požadavky a co může společnost na druhou

stranu uchazeči nabídnout.

Obrázek 5 Pracovní nabídka na pozici pracovník distribučního centra, kterou společnost inzerovala

online na internetové stránce (příloha 1)

Zdroj: Vlastní tvorba, vytvořeno dle podkladů od personální společnosti.
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Vzhledem k tomu, o jakou pozici se jedná, je pracovní nabídka na obrázku 5 poměrně

dlouhá a monotónní. Na první dojem není tak zajímavá, jak by být měla, aby zaujala

velké množství budoucích uchazečů. Zveřejnění pracovní nabídky znamená první

interakci mezi uchazečem a společností, která musí vyvolat v uchazeči dobrý dojem.

V návaznosti na teoretickou část musí pracovní nabídka obsahovat vhodný název,

který je spolu s charakteristikou práce klíčový pro přilákání těch správných kandidátů,

místo výkonu práce, požadavky na pracovní místo, podmínky a samozřejmě název

a kontakt inzerující společnosti. Ačkoli zveřejněná nabídka tyto náležitosti obsahuje, je

důležité také umět pracovní nabídkou zaujmout.

Obrázek 6 Návrh pracovní nabídky

Zdroj: Vlastní s grafickou úpravou z online zdroje Univent, online 2015.

Návrh pracovní nabídky dle obrázku 6 je stručnější a přehlednější. Nejsou v ní uvedené

veškeré informace, ale právě z toho důvodu je uveden e-mail a telefonní kontakt, kde

se uchazeč dozví více informací. Hlavním cílem je zaujmout a až poté informovat,

protože pokud zaujme, potenciální uchazeč si ji pravděpodobně i zobrazí a přečte až

do konce. V návrhu pracovní nabídky není uvedeno požadované vzdělání, protože

v tomto případě je přijatelnější, pokud má uchazeč alespoň základ logického myšlení.
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Závěr

Získávání pracovníků je základním kamenem úspěšné společnosti. Jde o jednu

z počátečních personálních činností, které se zaměstnavatel společně s personálním

útvarem musí věnovat, protože si právě zde vybírá svou potenciální pracovní sílu.

Pro úspěšné získání odpovídajícího počtu zaměstnanců je zapotřebí postupovat krok

po kroku v návaznosti na velikost společnosti a typu volné pracovní pozice.

Tato práce analyzuje nejefektivnější metodu na pozici pracovníka distribučního centra.

Prostřednictvím poskytnutých dat a podkladů od personální společnosti bylo

za pomoci analýzy dat zjištěno, že nejefektivnější metodou pro získávání pracovníků

distribučního centra je doporučení zaměstnance. Efektivnost byla měřena dle třech

kritérií, která byla následně vyhodnocena metodou vícekriteriálního rozhodování.

Pro personální společnost by mělo být přínosem pořadí jejich využívaných metod

od nejefektivnější po nejméně efektivní na základě následujících kritérií: délka

pracovního poměru, počet uchazečů kontaktujících společnost na základě vybrané

metody a výše nákladů potřebných na inzerci. Tato práce může sloužit jako doplňující

podklad při rozhodování volby metody získávání pracovníků. Analýza dat určila

konečné pořadí od nejefektivnější po nejméně efektivní metodu následovně:

doporučení zaměstnance, online inzerce, jiné metody, spolupráce s úřady práce, akční

leták Kaufland, reklamní leták, inzerce v médiích a infolinka. Společnosti je

doporučováno, aby podpořila získávání pracovníků doporučením zaměstnance

především dobrým jménem společnosti, zaměřením se na dobré recenze

a odbouráním těch negativních. Je důležité, aby uchazeč měl o pracovní místo

opravdový zájem a chtěl se o něj ucházet. Další metoda vhodná pro získávání

uchazečů na tuto pracovní pozici je online inzerce, která se umístila na druhém místě.

Neodmyslitelnou výhodou internetu je oslovení velkého počtu uchazečů za nepříliš

vysoké náklady. Mezi způsoby, které by měla využívat méně nebo ojediněle patří

inzerce v médiích, která je velmi nákladná. Vhodná je před obdobím sezóny, kdy se

potřebuje dostat do podvědomí široké veřejnosti.

Druhá část této práce je věnována komunikaci s uchazeči na pozici pracovníka

distribučního centra. Počátkem vzájemné interakce mezi uchazečem a společností je

inzerovaná pracovní nabídka. Z toho důvodu je zapotřebí, aby forma pracovní nabídky

byla dostatečně poutavá, stručná a výstižná. Kandidát by měl dostat základní

informace o pracovní pozici, pracovní náplni, požadavcích, podmínkách, a naopak

i informace o tom, co společnost může budoucímu zaměstnanci nabídnout. Neměl by

chybět obrázek, který by upoutal a barevné rozlišení pro vyšší přehlednost.

Samozřejmě záleží, jakou metodu společnost pro inzerci zvolí. V pracovní nabídce by

měl být též uveden kontakt, který uchazeč může využít pro získání podrobnějších

informací o pracovní nabídce
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