I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Získávání zaměstnanců distribučního centra a komunikace s uchazeči
Jméno autora: Markéta Nikodýmová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Mgr. Viktória Vincejová
Pracoviště opONENTA práce: Adecco spol. s r. o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání závěrečné práce je z hlediska studijního oboru studentky průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce bylo zcela splněno. Autorka se držela přesně stanovených cílů

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Autorka práce zvolila efektivní postup a správnou metodiku pro získání validních dat.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Teoretická část se věnuje poznatkům potřebným jako podklad pro praktickou část, které jsou logicky uspořádané. Pozitivně hodnotím zejména zvolení metody vícekritériálního rozhodování, taktéž práci s rozsáhlým vzorkem respondentů a formu selekce. Jako negativum hodnotím absenci ostatních nákladů, v práci se uvádí jen náklady na inzerci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formální stránce je text v pořádku, z hlediska odbornosti odpovídá charakteru bakalářské práce. Nedostatkem jazykové stránky je nesprávné používání interpunkce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Bibliografické citace jsou úplné, plně v souladu s citačními zvyklostmi a normami, k porušení citační etiky nedošlo. Autorka využila relevantní a aktuální zdroje.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Hlavní výsledky závěrečné práce budou pro společnost přínosné zejména z hlediska inovace procesu nábory i celkové komunikace s uchazeči.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práce je přínosným odborným textem. Doporučuji autorce v budoucnu v tématu pokračovat i na magisterském stupni studia, čímž může v budoucnu přispět k aktualizaci výsledků a ozřejmit aktuální trendy v personalistice.

Otázky k obhajobě:

- 1) Proč je dle Vašeho názoru nemožné určit výši nákladů infolinky?
- 2) Jakou formou byste zefektivnila spolupráci mezi personální agenturou a úřady práce?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 8.6.2017

Podpis:

Mgr. Viktória Vincejová